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АНОТАЦІЯ

Журавський Є.В. Одержання вуглеводневих смол суспензійною

олігомеризацією фракції С9 у присутності амінопероксидів. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 161 – Хімічні технології та інженерія. – Національний університет

“Львівська політехніка”, Міністерство освіти і науки України, Львів, 2024.

У дисертаційній роботі наведені результати дослідження закономірностей

суспензійної олігомеризації суміші ненасичених вуглеводнів фракції С9 рідких

побічних продуктів нафтопереробки ініційованої N-заміщеними

амінопероксидами. Проаналізована науково-технічна література, щодо

отримання вуглеводневих смол реакцією олігомеризації вуглеводнів.

Продукти суспензійної олігомеризації фракції С9 з амінопероксидними

ініціаторами представляють собою коолігомери стирену та його похідних.

Вихід продукту зростає із підвищенням інтенсивності перемішування.

Значне збільшення виходу олігомеру спостерігається в турбулентній області.

Однак, при підвищенні інтенсивності перемішування з Re = 10120 до Re = 13450

вихід смоли не зростає. Подальше підвищення інтенсивності перемішування не

впливає на вихід продукту. Це може бути пов’язано із зниженням однорідності

концентрації реакційних компонентів в області реакції та надмірним

збільшенням розподілу частинок.

Зменшення частки фракції С9, і відповідно, збільшення частки

дисперсійного середовища (води) сприяє підвищенню стабільності суспензії

олігомеризації. З технологічної точки зору важливо використовувати менше

дисперсійного середовища з огляду на зменшення обсягу стічних вод.

Підвищення температури реакції сприяє збільшенню виходу вуглеводневої

смоли.

У досліджених інтервалах, концентрація ініціатора не має визначального

впливу на перебіг суспензійної олігомеризації.
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У всіх випадках температура розм’якшення знаходиться у межах 347–

353 К. Відносно низьку середню молекулярну масу (500–535) отриманих

продуктів можна пояснити тим, що амінопероксиди беруть участь у передачі

ланцюга.

Показник кольору продуктів суспензійної олігомеризації у досліджуваних

інтервалах змінюється в діапазоні 20–40 мг I2/100 мл. Одержання саме світлих

вуглеводневих смол пояснюється застосуванням суспензійної олігомеризації за

низьких температур і впродовж короткого часу реакції. Це запобігає розвитку

небажаних побічних реакцій окиснення, що призводять до потемніння продукту.

Визначено кореляції параметрів суспензійної олігомеризації та виходу і

властивостей вуглеводневих смол.

Досліджено закономірності олігомеризації фракції С9 в розчині з

використанням амінопероксиду 2-(трет-бутилпероксиметиламіно)ацетатної

кислоти. Використання суспензійної олігомеризації дозволяє знизити

температуру реакції та скоротити час реакції. Так, при концентрації

амінопероксиду 0,096 моль/л у випадку суспензійної олігомеризації вихід 20,2 %

досягається за температури 353 К і тривалості 180 хв. У випадку олігомеризації

у розчині фракції С9 олігомер з виходом 20,8 % одержується при температурі

433 К та при вдвічі тривалішій олігомеризації (360 хв).

Для досягнення високого ступеня перетворення вуглеводневої сировини

проведено високотемпературну додаткову олігомеризацію незаполімеризованих

вуглеводнів фракції С9 РПП дизельного палива в розчині. Отримані після

олігомеризації вуглеводневі смоли є переважно циклопентадієн-інденовими

коолігомерами. За фізико-хімічними властивостями олігомери, отримані на

стадії додаткової олігомеризації, характеризуються нижчим показником

ненасиченості (16,0-18,4 г Br2/100 г), високою температурою розм'якшення (354-

358 К) і значно вищим показником кольору (60–80 мг I2/100 мл).

Зменшення бромного числа олігомеризату вказує на витрату >С=С<

зв’язків у реакційній масі.
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Відносно невисоку молекулярну масу одержаних продуктів можна

пояснити тим, що амінопероксиди приймають участь у стадії передачі ланцюга.

Така властивість амінопероксидів пов’язана з будовою і реакційною здатністю

самих молекул, а також реакційною здатністю полімерних радикалів. Передача

ланцюга відбувається через відщеплення атома водню метиленового мосту.

Колір олігомерів, одержаної з використанням амінопероксидних

ініціаторів, практично не змінюється з підвищенням температури та часу

проведення олігомеризації. Колір і температура розм’якшення, суттєво залежить

від умов дистиляції олігомеризату. Із збільшенням температури та тривалості

дистиляції зростає температура розм’якшення та відбувається потемніння смоли.

Використання суспензійної олігомеризації дозволяє при низьких

значеннях температури (333 К) і тривалості реакції (180 хв) одержувати світлі

продукти із невисоким показником кольору (20–30 мг I2/100мл) та

співставимими виходами і властивостями із смолами отриманими

олігомеризацією у розчині. На відміну від олігомеризації фракції С9 у розчині з

використанням амінопероксидів, де одержуються продукти із показником

кольору 60–80 мг I2/100мл, цей результат (світлий колір) дозволяє розширити

застосування даних олігомерів як плівкоутворювачів у різноманітних

лакофарбових композиційних матеріалах.

Це стає можливим завдяки низькій температурі процесу суспензійної

олігомеризації та відсутністю реакцій окиснення.

Розраховано множинну лінійну регресію виходу вуглеводневих смол в

залежності від основних параметрів суспензійної олігомеризації фракції С9 РПП

бензину. Здійснено оптимізацію отриманої регресивної моделі та встановлено

оптимізовані параметри процесу. Експериментальна перевірка оптимальних

умов підтвердила адекватність регресійної моделі. Відносні похибки

експериментально встановленого з розрахованим значенням виходу олігомеру

2,0–5,2 %.

На основі оптимізованої моделі та проведених експериментів визначено

оптимальні умови процесу суспензійної олігомеризації фракції С9 РПП бензину.
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Вуглеводнева смола з виходом 36,0 % одержується при концентрації ініціатора

– 0,064 моль/л, об’ємному співвідношенні [фракція С9]: [вода] = [1:3] (вміст

фракції С9 в суміші становить 25 %об), тривалості реакції – 180 хв, температурі

реакції – 364 К, інтенсивності перемішування Re = 10120.

За результатами дослідження розроблено принципову технологічну схему

процесу суспензійної олігомеризації вуглеводневої фракції С9 рідких продуктів

піролізу бензину, ініційовану N-трет-бутилпероксиметилен-N,N-

диметиламіном, розраховано матеріальний баланс процесу та визначено

витратні коефіцієнти.

Ключові слова: дизельне паливо, бензин, піроконденсат, фракція С9,

олігомеризація, суспензія, амінопероксид, смола, бітум, лакофарбові покриття.
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SUMMARY

Yevhenii Zhuravskyi. Hydrocarbon resins obtaining by suspension

oligomerisation of C9 fraction in the presence of aminoperoxides. – Qualifying

scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the speciality 161 –

Chemical Technology and Engineering - Lviv Polytechnic National University,

Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2024.

This thesis presents the results of the study of the regularities of suspension

oligomerization of a mixture of unsaturated hydrocarbons of the C9 fraction of liquid

by-products of oil refining initiated by aminoperoxide initiators. The scientific and

technical literature on the production of hydrocarbon resins by the reaction of

hydrocarbon oligomerization was analyzed.

The products of suspension oligomerization of C9 fraction oligomerization with

aminoperoxide initiators are cooligomers of styrene and its derivatives.

Product yield increases with increasing mixing intensity. A significant increase

in oligomer yield is observed in the turbulent region. However, the resin yield does not

increase when the mixing intensity is increased from Re = 10120 to Re = 13450.

Further increases in mixing intensity do not affect the product yield. This may be due

to a decrease in the concentration of the reaction components in the reaction region and

an excessive increase in the particle distribution.

A reduction in the proportion of C9 fraction and a corresponding increase in the

proportion of dispersion medium (water) facilitates the suspension oligomerization

process. From a technological point of view, it is important to use less dispersion

medium in order to reduce the volume of waste water.

The yield of hydrocarbon resin increases by increasing the reaction temperature.

In the studied interval, the concentration of the initiator does not have a decisive

influence on the course of the suspension oligomerization.
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In all cases, the softening point is in the range of 347-353 K. The relatively low

average molecular weight (500-535) of the obtained products can be explained by the

fact that aminoperoxides are involved in chain transfer.

The color index of suspension oligomerization products in the studied intervals

varies in the range of 20-40 mg I2/100 ml. Light hydrocarbon resins are obtained due

to the use of suspension oligomerization at low temperatures and within a short reaction

time. This prevents the development of undesirable oxidation side reactions that lead

to darkening of the product.

Relationships between suspension oligomerization parameters and hydrocarbon

resin properties were established.

The oligomerization of the C9 fraction in solution using amine peroxide was

investigated. The use of suspension oligomerization allows to reduce the reaction

temperature and shorten the reaction time. For example, at a concentration of amino

peroxide of 0.096 mol/L, in the case of suspension oligomerization, a yield of 20.2 %

is achieved at a temperature of 353 K and a duration of 180 min. In the case of

oligomerization in the solution of the C9 fraction, an oligomer with a yield of 20.8 %

is obtained at a temperature of 433 K and with twice as long oligomerization (360 min).

To achieve low waste and maximum conversion of hydrocarbon feedstocks,

high-temperature additional oligomerization of unpolymerized hydrocarbons of the C9

fraction of diesel fuel was carried out. The hydrocarbon resins obtained after the

additional polymerization are predominantly cyclopentadiene-indene cooligomers. In

terms of physicochemical properties, the oligomers obtained at the postoligomerization

stage are characterized by a lower unsaturation index (16.0-18.4 g Br2/100 g), a high

softening point (354-358 K) and a significantly higher color index (60-80 mg I2/100

ml).

The decrease in the bromine number of the oligomerate indicates the

consumption of >C=C< bonds in the reaction mass.

The relatively low molecular weight of the obtained products can be explained

by the fact that amino peroxides participate in the chain transfer stage. This property

of amino peroxides is associated with the structure and reactivity of the molecules
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themselves, as well as the reactivity of polymer radicals. The chain transfer occurs

through the cleavage of the hydrogen atom of the methylene bridge.

The color of the oligomers obtained using amino peroxide initiators practically

does not change with increasing temperature and oligomerization time. The color and

softening point significantly depend on the distillation conditions of the oligomerate.

With increasing temperature and duration of distillation, the softening point increases

and the resin darkens.

The use of suspension oligomerization allows to obtain light products with a low

color index (20-30 mg I2/100 ml) and comparable yields and properties at low

temperatures (333 K) and reaction times (180 min). In contrast to the oligomerization

of the C9 fraction in solution using amino peroxides, where products with a color index

of 60-80 mg I2/100 ml are obtained, this result (light color) allows expanding the use

of these oligomers as film formers in various paint and varnish composite materials.

This is made possible by the low temperature of the suspension oligomerization

process and the absence of oxidation reactions.

A multiple linear regression of the yield of hydrocarbon resins depending on the

main parameters of suspension oligomerization of the C9 fraction of gasoline RPP was

calculated. The resulting regression model was optimized and the optimized process

parameters were determined. Experimental verification of the optimal conditions

confirmed the adequacy of the regression model. The relative errors of the

experimentally determined and calculated oligomer yields are 2.0-5.2 %.

Based on the optimized model and the experiments, the optimal conditions for

the process of suspension oligomerization of the C9 fraction of gasoline RPP were

determined. A hydrocarbon resin with a yield of 36.0% is obtained at an initiator

concentration of 0.064 mol/L, volume ratio [fraction C9]: [water] = [1:3] (the content

of the C9 fraction in the mixture is 25 % by volume), a reaction time of 180 min, a

reaction temperature of 364 K, and a stirring intensity of Re = 10120.

Based on the results of the study, a schematic flow diagram of the process of

suspension oligomerization of the hydrocarbon fraction C9 of liquid gasoline pyrolysis

products initiated by N-tert-butylperoxymethylene-N,N-dimethylamine was
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developed. Material balances were calculated for the developed technology and

consumption coefficients were determined.

Keywords: resin, fraction C9, aminoperoxide, suspension, oligomerization,

initiator, bitumen, pyrocondensate, paint and lacquer coatings.
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ВСТУП

Актуальність теми.

Один із основних методів промислового виробництва мономерів

(етилен/пропілен), необхідних для виготовлення великотоннажних полімерів є

піроліз нафтової сировини. Незважаючи на заходи з поліпшення конструкцій

печей і оптимізацію режимів піролізу, цей процес супроводжується утворенням

побічних продуктів у великій кількості (30–35 %), відомих як рідкі побічні

продукти піролізу (РПП). Проблема використання цих продуктів є серйозною

техніко-економічною проблемою, яка має прямий вплив на рентабельність

виробництва етилену.

Важливим завданням підприємств нафтохімії є розробка нових

технологічних процесів та вдосконалення існуючих для кваліфікованого і

ефективного використання побічних продуктів нафтопереробки. Варіантом

вирішення цього завдання є синтез вуглеводневих смол на базі вуглеводневих

фракцій РПП. Оскільки, РПП на 80% складаються з піроконденсату, що містить

фракції С5 та С9, які є сировиною для виробництва вуглеводневих смол.

Вирішення цієї проблеми включає в себе пошук ефективних ініціаторів, нових

технологічних методів проведення олігомеризації, встановлення оптимальних

умов проведення олігомеризації, розширення асортименту продукції,

підвищення енергоефективності, зменшення витрат матеріалів з метою

підвищення виходу продукту та покращення його фізико-хімічних

характеристик.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Тема роботи відповідає науковому напрямку «Теоретичні основи створення

високоефективних ініціюючих і каталітичних систем та процесів селективних

перетворень органічних сполук з метою одержання мономерів та полімерів»

кафедри технології органічних продуктів Національного університету

«Львівська політехніка».
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Мета і завдання дослідження.

Метою роботи є розроблення основ технології суспензійної олігомеризації

вуглеводнів фракції С9 рідких побічних продуктів піролізу виробництва

етилену.

Щоб досягнути заданої мети вирішені наступні задачі:

- встановлено основні закономірності суспензійної олігомеризації вуглеводнів

фракції С9 рідких побічних продуктів піролізу виробництва етилену у

присутності амінопероксидних ініціаторів;

- вивчено вплив основних чинників (об’ємного співвідношення фаз, будови та

концентрації амінопероксидних ініціаторів, температури і тривалості реакції,

інтенсивності перемішування) на вихід та фізико-хімічні характеристики

одержаних вуглеводневих смол;

- встановлено оптимальні технологічні параметри процесу суспензійної

олігомеризації вуглеводнів фракції С9 рідких побічних продуктів піролізу

виробництва етилену, що дозволило розробити основи технології

суспензійної олігомеризації ненасичених вуглеводнів фракції С9 – побічного

продукту виробництва етилену.

Об’єкт дослідження: суспензійна олігомеризація ненасичених вуглеводнів.

Предмет дослідження: олігомеризація суміші ненасичених вуглеводнів

фракції С9 в суспензії у присутності N-заміщених амінопероксидних ініціаторів.

Методи дослідження. Вирішення перерахованих задач вимагало

проведення комплексу досліджень:

- хімічних - визначення бромного числа, вмісту активного кисню;

- фізичних - визначення густини, в’язкості, температури розм’якшення,

кольору, розчинності, молекулярної маси.

- фізико-хімічних методів – газорідинна хроматографія, ІЧ-спектроскопія.

Наукова новизна одержаних результатів.

- вперше одержано вуглеводневі смоли олігомеризацією ненасичених

вуглеводнів фракції С9 піролізу бензину та дизельного палива (побічних

продуктів виробництва етилену), в суспензії у присутності N-заміщених
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амінопероксидних ініціаторів. Отримані вуглеводневі смоли

характеризуються покращеними фізико-хімічними характеристиками,

зокрема, низьким показником кольору, у порівнянні із продуктами

ініційованої олігомеризації у розчині;

- визначено основні закономірності суспензійної олігомеризації ненасичених

вуглеводнів фракції С9 ініційованих N-заміщеними амінопероксидними

ініціаторами. Показано залежність виходу та властивостей смоли від

температури і тривалості реакції, концентрації ініціатора, співвідношення

[фракція С9]: [вода] та інтенсивності перемішування.

- за результатами експериментальних досліджень побудовано рівняння регресії

та визначено оптимальні технологічні параметри процесу суспензійної

олігомеризації фракції С9 ініційованої N-заміщеними амінопероксидами.

Практичне значення отриманих результатів.

- Розроблено метод одержання вуглеводневих смол низькотемпературною

суспензійною олігомеризацією ненасичених вуглеводнів фракції С9 рідких

побічних продуктів піролізу виробництва етилену ініційованою N-

заміщеними амінопероксидами.

- Запропоновано принципову технологічну схему процесу та визначено

витратні коефіцієнти.

За отриманими результатами дослідження одержано Патенту України

№155691 на корисну модель «Спосіб одержання нафтополімерної смоли».

Особистий внесок здобувача є основним на всіх етапах досліджень і

полягає у:

- виконанні аналізу літературних джерел та формулювання загальної

постановки завдань дослідження.

- плануванні і особистому проведенні експериментальних досліджень, а також

узагальнення отриманих результатів.

- участі в обґрунтуванні шляхів практичної реалізації результатів досліджень.

- формулюванні основних положень і висновків.
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Формулювання мети роботи, завдань дослідження та висновків, аналіз та

узагальнення результатів досліджень здійснювали спільно з науковим

керівником – д.т.н., професором Дзіняком Б.О. Розроблення методик досліджень,

планування етапів виконання роботи, аналіз результатів досліджень,

формулювання основних висновків і положень здійснювали спільно з к.т.н.,

доцентом Субтельним Р.О.

Апробація результатів роботи.

Основні положення дисертаційної роботи були представлені та

опубліковані в матеріалах міжнародних конференцій: Технологія-2023: XХVІ

Міжнародна науково-технічна конференція (м. Київ, 26 травня 2023 р.); 4-та

Міжнародна наукова конференція "Хімічна технологія та інженерія" (м. Львів,

26-29 червня 2023 р.); Хімічна технологія: наука, економіка та виробництво: VI

Міжнародна науково-практична конференція (м. Шостка, 23–25 листопада 2022

р.). А також використані для одержання Патенту України №155691 на корисну

модель «Спосіб одержання нафтополімерної смоли».

Публікації.

Основні результати дисертаційної роботи викладені у 8 наукових


[…]


фракції С9 РПП бензину за оптимальних умов реакції

Для розрахунку матеріального балансу та витратних коефіцієнтів

використано такі вихідні дані:

- результати експериментальних лабораторних досліджень: сировина –

фракція С9 піролізу бензину, вихід вуглеводневої смоли – 36,0 %,

ініціатор (1) - N-трет-бутилпероксиметилен-N,N-диметиламін,

концентрація ініціатора – 0,064 моль/л (1,03 %мас), вміст фракції С9

у реакційній суміші – 25%, тривалість реакції – 180 хв, температура

реакції – 364 К, інтенсивність перемішування Re = 10120.

- витрата фракції С9 РПП бензину – 1 000 т/рік

- періодичний процес, фонд робочого часу – 6880 год, тривалість

одного циклу – 8 год, кількість операцій впродовж року – 700.

99

Матеріальний баланс суспензійної олігомеризації фракції С9 РПП бензину:

Витрата фракції С9 на операцію:

1 000∙1000/700 = 1428,571 кг/операцію;

Витрата ініціатора – амінопероксиду (1) концентрацією 0,064 моль/л

(1,03 %) у перерахунку на фракцію С9:

1428,571 * 1,03 / 100 = 14,714 кг/операцію;

Витрата дисперсійного середовища, з урахуванням вмісту фракції С9 у

реакційній суміші – 25% (об’ємне співвідношення [фракція С9]:[вода] = [1:3]):

3 * (1428,571/936) = 45,79 м3/операцію = 4011,429 кг/операцію

936 – густина фракції С9, кг/м3

Витрата стабілізатора суспензії (0,1% у перерахунку на дисперсійне

середовище):

45787,55 * 0,1/100 = 4,011 кг/операцію

Одержано вуглеводневої смоли:

1428,571 * 36,0 / 100 = 514,286 кг/операцію

З урахуванням кількість приєднаного до олігомерних ланцюгів фрагментів

ініціатора:

514,286 + 10,691 = 524,977 кг/операцію

За час перебігу суспензійної олігомеризації амінопероксидний ініціатор

розкладається повністю. Побічними продуктами розкладу можуть бути: ацетон,

формальдегід, трет-бутиловий спирт, метанол (п. 1.4).
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Таблиця 5.6 – Зведена таблиця матеріального балансу

Речовина
Прихід,

кг/операцію

Витрата,

кг/операцію

Фракція С9 1428,571 914,286

Вода 4011,429 4011,429

Амінопероксид (1) 14,714

Стабілізатор 4,0110 4,0110

Олігомер 524,977

Продукти розкладу

амінопероксиду
4,023

Всього 1428,571 4011,429 14,714 4,0110 5458,726

Всього 5458,726 5458,726

На основі матеріального балансу визначено витратні коефіцієнти без

врахування того, що виділену воду з розчиненим стабілізатором можна

використовувати повторно (табл. 5.7).

Таблиця 5.7 – Таблиця витратних коефіцієнтів

Речовина Витратний коефіцієнт, кг/кг

Фракція С9 2,78

Вода 7,80

Амінопероксид (1) 0,03

Стабілізатор 0,01

Переваги представленого періодичного методу олігомеризації вуглеводнів

фракції С9 включають можливість розширення асортименту виготовленої

продукції шляхом випуску двох марок олігомеру та відповідність цих продуктів

зростаючим вимогам лако-фарбової промисловості. Завдяки регульованості

технологічних параметрів, метод дозволяє більш оперативно контролювати як

процес олігомеризації, так і властивості отримуваних продуктів.
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Перевагою запропонованої технології є можливість зміни та адаптація

апаратурного обладнання залежно від характеристик сировини і її обсягу.

5.5.2 Порівняння витратних коефіцієнтів різних методів олігомеризації

фракції С9 РПП дизельного палива

Для порівняння витратних коефіцієнтів одержання вуглеводневих смол на

базі фракції С9 РПП бензину одержаних різними методами з використанням N-

заміщених амінопероксидів з циклічними замісниками використано дані

наведені у Розділі 3 та [105].

Ініціатор – амінопероксид (6) – 2-[4-(трет-

бутилпероксиметил)піперазинометилперокси]-2-метилпропан.

Ініційована олігомеризація у розчині фракції С9 РПП дизельного палива:

- Вихід вуглеводневої смоли – 25,6 %

- Температура реакції – 473 К

- Тривалість реакції – 360 хв,

- Концентрація ініціатора – 0,064 моль/л (2,03 % у перерахунку на

фракцію С9)

Термічна (без ініціатора) олігомеризація у розчині фракції С9 РПП

дизельного палива:

- Вихід вуглеводневої смоли – 16,6 %

- Температура реакції – 473 К

- Тривалість реакції – 360 хв

Суспензійна олігомеризація фракції С9 РПП дизельного палива:

- Вихід вуглеводневої смоли – 19,3 %

- Температура реакції – 333 К

- Тривалість реакції – 160 хв,

- Концентрація ініціатора – 0,064 моль/л (2,03 % у перерахунку на

фракцію С9)
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- Re = 10120

- Об‘ємне співвідношення [фракція С9]:[вода]=[1:3]

Таблиця 5.8 – Таблиця витратних коефіцієнтів олігомеризації фракції С9

РПП дизельного палива

Речовина

Витратний коефіцієнт, кг/кг

Суспензійна

олігомеризація

Ініційована

олігомеризація у

розчині фракції С9

Термічна

олігомеризація

Фракція С9 5,18 3,91 6,02

Амінопероксид (6) 0,11 0,08 –

Вода 14,55 – –

Стабілізатор 0,01 – –

Метод термічної олігомеризації відзначається найвищим витратним

коефіцієнтом за фракцією С9. Однак, цей метод дозволяє не використовувати

інші компоненти (ініціатор, воду, стабілізатор). Високотемпературна ініційована

олігомеризація у розчині (при аналогічній з термічною олігомеризацію

температурі – 473 К) характеризується найнижчим значенням витратного

коефіцієнту за фракцією С9 та ініціатором. Практичний результат і перевага

суспензійної олігомеризації ініційованої амінопероксидами полягає у суттєво

нижчій температурі реакції (333 К) і тривалості реакції.

5.6 Використання смол у лакофарбових матеріалах

Для використання у лакофарбових матеріалах смоли повинні відповідати

вимогам ТУ У 6-05743160.020-99 на смолу нафтополімерну синтетичну. Фізико-

хімічні характеристики деяких синтезованих смол та регламентовані значення

показників наведено у табл. 5.9.
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Таблиця 5.9 – Характеристики одержаних вуглеводневих смол

Найменування показників,

одиниці вимірювання

Регламентовані

значення показників

згідно ТУ У 6-

05743160.020-99

Смола № 1 Смола №2

Зовнішній вигляд

Тверда речовина від

жовтого до

коричневого кольору

Тверда

речовина

світло

жовтого

кольору

Тверда

речовина

світло

жовтого

кольору

Температура розм’якшення,

°С, не нижче, 80 85
(358 К)

80
(353 К)

Колір 10 %-го розчину у

бензолі, за йодометричною

шкалою,

мгJ2/100см3, не більше

100 30 20

Масова частка летких

речовин, % мас., не більше 1,0 1,0 1,0

Розчинність в подвійному

об’ємі ксилолу і уайт-

спіриту
повна повна повна

Масова частка золи, % мас.,

не більше 0,09 0,09 0,07

Смола № 1 – фракція С9 РПП дизельного палива, амінопероксид (5)

температура – 353 К; час – 120 хв; Re=10120; вміст фракції С9 у реакційній

суміші – 25%об.; концентрація ініціатора – 0,032 моль/л.

Смола № 1 – фракція С9 РПП бензину, амінопероксид (1) температура – 353

К; час – 180 хв; Re=10120; вміст фракції С9 у реакційній суміші – 25%об.;

концентрація ініціатора – 0,064 моль/л.
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Як свідчать наведені дані (табл. 5.9) одержані смоли відповідають

регламентованим показникам і можуть бути використані у лакофарбовій

промисловості, зокрема, як замінники рослинних олій та у виробництві

лакофарбових покриттів.

5.7 Визначення водо- та хімічної стійкості сумішей бітум–смола

Використання вуглеводневих смол у якості модифікуючих домішок у складі

антикорозійних матеріалів є важливим. Полімерні покриття здатні гальмувати

дифузію молекул води, кисню та корозійно-активних іонів через об'єм полімеру,

а також взаємодію на міжфазній поверхні, що сприяє підвищенню

антикорозійних властивостей матеріалів.

Важливими характеристиками для оцінки захисних властивостей покриття

є зміна маси зразка у агресивних середовищах та воді. Це визначається стійкістю

покриттів до водопоглинання та дифузійної проникності.

Дослідження проводили, вивчаючи, хімічну стійкість суміші нафтовий

бітум (90 %) – вуглеводнева смола (10 %) у воді та розчинах гідроксиду калію

(10 %) і хлоридної кислоти (10 %). Для досліджень використовували смоли,

одержані на основі фракції С9 РПП дизельного палива синтезовані з

використанням амінопероксидних ініціаторів з аліфатичними замісниками.

105

Рисунок 5.6 – Стійкість нафтового бітуму композиції бітум–смола у воді та

агресивних середовищах

Композиція бітум–вуглеводнева смола характеризується вищою

стабільністю в досліджуваних середовищах.

Станом на 30 добу дослідження зміна маси зразка нафтового бітуму

становить: у воді – 0,0156 %; у розчині хлоридної кислоти (10 %) – 0,0148 %; у

розчині натрію гідроксиду (10 %) – 0,0142%. Суміш бітум–смола змінює масу

наступним чином: у воді – 0,0079 %; у розчині хлоридної кислоти (10 %) –

0,0054 %; у розчині натрію гідроксиду (10 %) – 0,0073 %.

Проведені дослідження показали, що композиції нафтового бітуму з

вуглеводневими смолами, на основі фракції С9 РПП дизельного палива,

відрізняються високою стійкістю у нейтральних та агресивних середовищах.
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ВИСНОВКИ

1. Одержані нові теоретичні та експериментальні результати досліджень, що

дозволяють розв’язати важливу науково-технічну задачу – розробити

технологію вуглеводневих смол суспензійним методом в присутності

органічних амінопероксидів на основі ненасичених вуглеводнів фракцій С9

рідких побічних продуктів піролізу виробництв етилену.

2. Підтверджено можливість одержання вуглеводневих смол суспензійною

олігомеризацією фракцій С9 рідких продуктів піролізу бензину та

дизельного палива з використанням як ініціаторів N-заміщених

амінопероксидів з циклічними та аліфатичними замісниками. Результати

експериментальних досліджень показують схожість закономірностей

впливу основних чинників на перебіг суспензійної олігомеризації фракції

C9 РПП бензину та фракції C9 РПП дизельного палива. Водночас

використання фракції C9 РПП бензину забезпечує одержання вуглеводневої

смоли із вищим виходом (36 %) у порівнянні з фракцією C9 РПП дизельного

палива (24 %), що пов’язано із більшою кількістю реакційноздатних

вуглеводнів у фракції C9 РПП бензину.

3. За результатами експериментальних досліджень суспензійної

олігомеризації ненасичених вуглеводнів фракції С9 у присутності

амінопероксидних ініціаторів з’ясовано вплив будови і концентрації

ініціаторів, температури реакції, тривалості процесу, інтенсивності

перемішування і вмісту фракції С9 у реакційній суміші на вихід і фізико-

хімічні характеристики одержаних вуглеводневих смол. Серед досліджених

амінопероксидних ініціаторів запропоновано до використання у

суспензійній олігомеризації вуглеводнів фракції C9 РПП бензину та

дизельного палива N-трет-бутилпероксиметилен-N,N-диметиламіну, який

забезпечує найвищі виходи вуглеводневої смоли.
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4. На основі оптимізованої моделі та проведених експериментів визначено

оптимальні умови процесу суспензійної олігомеризації фракції С9 РПП

бензину з використанням N-трет-бутилпероксиметилен-N,N-

диметиламіну. Концентрація ініціатора – 0,064 моль/л, вмісті фракції С9 у

реакційній суміші – 25%об, тривалості реакції – 180 хв, температурі реакції

– 364 К, інтенсивності перемішування Re = 10120.

5. За результатами дослідження розроблено принципову технологічну схему

процесу суспензійної олігомеризації вуглеводневої фракції С9 рідких

продуктів піролізу бензину ініційована N-трет-бутилпероксиметилен-N,N-

диметиламіном. Для розробленої технології розраховано матеріальні

баланси та визначено витратні коефіцієнти.
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