РЕЦЕНЗІЯ

рецензента Червінського Тараса Ігоровича на дисертаційну роботу Журавського

Євгена Вікторовича «Одержання вуглеводневих смол суспензійною

олігомеризацією фракції С9 у присутності амінопероксидів», що подається до

захисту з метою присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 16 – хімічна

інженерія та біоінженерія та спеціальності 161 – хімічні технології та інженерія

Актуальність дисертаційної роботи. На сьогоденні одним серед численних

важливих завдань підприємств нафтохімії є розроблення нових сучасних технологій

а також вдосконаленням існуючих з метою кваліфікованого й ефективного

використання побічних продуктів нафтопереробної галузі нашої держави. Одним з

варіантів вирішення цього важливого завдання є процеси синтезування

вуглеводневих смол, сировиною яких слугують вуглеводневі фракції

піроконденсату піролізу нафтопродуктів. Для ефективного вирішення даного

завдання слід вирішити низку досліджень щодо пошуку ефективних ініціаторів,

нових технологічних методів здійснення олігомеризації, встановлення оптимальних

умов проведення олігомеризації, розширення товарного асортименту продукції,

підвищення енергоефективності, зменшення витрат матеріалів для підвищення

виходу цільового продукту та покращення його фізико-хімічних характеристик.

Виходячи з цього, дана дисертаційна робота є актуальною.

Структура дисертації. Дисертація складається з анотації, вступу, п’яти

розділів, висновків, списку джерел літератури і додатків.

Наукова новизна. Наукова новизна дисертаційної роботи представлена

трьома пунктами. Зокрема, автором вперше одержано вуглеводневі смоли

олігомеризацією ненасичених вуглеводнів фракції С9 піролізу бензину та дизельного

палива (побічних продуктів виробництва етилену), в суспензії у присутності N-

заміщених амінопероксидних ініціаторів. Також автор встановив основні

закономірності суспензійної олігомеризації ненасичених вуглеводнів фракції С9

ініційованих N-заміщеними амінопероксидними ініціаторами. За отриманими

результатами експериментальних досліджень побудовано рівняння регресії та

визначено оптимальні технологічні параметри процесу суспензійної олігомеризації

фракції С9 ініційованої N-заміщеними амінопероксидами.

Практичне значення. Розроблено метод одержання вуглеводневих смол

низькотемпературною суспензійною олігомеризацією ненасичених вуглеводнів

фракції С9 рідких побічних продуктів піролізу виробництва етилену ініційованою

N-заміщеними амінопероксидними ініціаторами.

Запропоновано принципову технологічну схему процесу та визначено витратні

коефіцієнти.

За отриманими результатами дослідження подано заявку на корисну модель

«Спосіб одержання нафтополімерної смоли» Р. О. Субтельний, Б. О. Дзіняк, Є. В.

Журавський. заявка № u202304980.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Усі узагальнення та висновки, які

наведені автором у дисертаційній роботі, ґрунтуються на власних дослідженнях і

відображають закономірності, які були виявлені шляхом аналізу отриманих автором

результатів. Робота виконана на високому методичному рівні із застосуванням

сучасних методів досліджень. У роботі наведено 5 висновків, які відповідають

отриманим результатам.

Особистий внесок здобувача. Усі дослідження, які є представлені у

дисертаційній роботі, виконані автором особисто. Також автором було проведено

аналітичний огляд наукової літератури, що стосується поставленої проблеми щодо

розроблення методу використання побічних продуктів піролізу нафтової сировини.

Окрім того, автором було здійснено обробку результатів та узагальнення отриманих

даних, сформульовано основні теоретичні положення та висновки до дисертаційної

роботи. Внесок автора у вирішенні завдань, що виносяться на захист є ключовим.

Формулювання мети роботи, завдань дослідження та висновків, аналіз та

узагальнення результатів досліджень здійснювали спільно з науковим керівником –

д.т.н., професором Дзіняком Б.О. Розроблення методик досліджень, планування

етапів виконання роботи, аналіз результатів досліджень, формулювання основних

висновків і положень здійснювали спільно з к.т.н., доцентом Субтельним Р.О.

Апробація результатів досліджень. Основні результати дисертаційної роботи

викладені у 8 наукових публікаціях: 4 статтях, з них 3 статті, що входять до науко-

метричної бази SCOPUS, 1 патенті України на корисну модель та 3 тезах доповідей

на наукових конференціях.

ВИСНОВОК. Підсумовуючи вищенаведене, вважаю, що дисертаційна робота

Журавського Євгена Вікторовича «Одержання вуглеводневих смол суспензійною

олігомеризацією фракції С9 у присутності амінопероксидів», що подається до

захисту з метою присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 16 – хімічна

інженерія та біоінженерія та спеціальності 161 – хімічні технології та інженерія є

завершеною науковою працею, яка за актуальністю досліджуваної проблеми,

методичним рівнем виконання, науковою новизною та практичним значенням

отриманих результатів заслуговує на позитивну оцінку.

Подана дисертаційна робота Журавського Є.В. «Одержання вуглеводневих

смол суспензійною олігомеризацією фракції С9 у присутності амінопероксидів»

відповідає спеціальності 161 - Хімічні технології та інженерія (16 – Хімічна

інженерія та біоінженерія), відповідає вимогам то дисертацій на здобуття ступеня

доктора філософії, а саме: вимогам пунктів 6, 7, 8 і 9 Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого Постановою КМУ від 12.01.2022 р. Nº44, а здобувач

Журавський Євгеній Вікторович заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії за спеціальністю 161 - Хімічні технології та інженерія.
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